

NR. 9/11-08.2025

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SIBIU
STR. OCNEI NR. 33
SIBIU
SECTIA CIVILA

Destinatar:
SINDICATUL LIBER DIN ITM SIBIU
REPREZENTAT LEGAL PRIN
BOTOS RALUCA NARCISA IN
CALITATE DE PRESEDINTE
SIBIU, STR CALEA DUMBRAVII, nr.
17, județul SIBIU

DOSARUL NR. 10120/306/2025

Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: reprezentativitate sindicat
Complet: c17 civil urgente

COMUNICARE
HOTĂRÂRE CIVILĂ

NR. 4625/2025 DIN DATA DE 29 Iulie 2025

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 4625/2025, pronunțată la data de 29 Iulie 2025, de către JUDECĂTORIA SIBIU SECTIA CIVILA.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(stampila)



Grefier,

I.V. 29.07.2025 13:01:12, nr. comunicare: 1 din 2

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SIBIU
SECȚIA CIVILĂ
SENTINȚA CIVILĂ NR. 4625
Ședința publică din data de 29.07.2025
Instanța constituită din:
PREȘEDINTE: IOANA-ALEXANDRA CRĂCIUN
GREFIER: IULIANA-MARIA VLAD

Pe rol se află judecarea cauzei civile privind pe petenta SINDICATUL LIBER DIN ITM SIBIU prin reprezentant legal, președinte, BOTOS RALUCA NARCISA, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

Cauza se judecă fără citarea părților.

Procedura este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Instanța, verificându-și din oficiu competența, în temeiul dispozițiilor art. 131 C.proc.civ., apreciază că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză, prin raportare la art. 94 pct. 3 C.proc.civ., art. 529 alin. 1) C.proc.civ. și art. 14 din Legea 367/2022.

În deliberare cu privire la solicitările în probațiune, încuviințează pentru petentă, în temeiul disp. art. 255, rap. la art. 258 C.p.civ., proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei, apreciind-o ca fiind admisibilă, concludentă și utilă în soluționarea cauzei.

Nemaifiind alte excepții de invocat, cereri de formulat sau probe de propus, în temeiul art. 244 C.proc.civ. instanța declară închisă cercetarea procesului, iar în baza art. 394 alin. 1 C.proc.civ., constatând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și de drept, închide dezbaterile și reține cauza spre soluționare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Sibiu la data de 21 iulie 2025, sub numărul de dosar 10120/306/2025, petentul Sindicatul Liber sin ITM Sibiu a solicitat instanței să constate că îndeplinește condițiile prevăzute de art. 54 lit. c din Legea 367/2022 privind reprezentativitatea la nivel de unitate, respectiv la nivelul Inspectoratului Teritorial de muncă Sibiu.

La cerere petenta a anexat înscrisuri.

La termenul de judecată acordat în data de 29.07.2025 instanța a încuviințat administrarea probei cu înscrisuri.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, prin sentința civilă nr. 4265 din 07.07.2003 pronunțată de Judecătoria Sibiu în dosarul nr. 4723/2003 s-a dispus înscrierea în Registrul special de persoane juridice al instanței cu privire la Sindicatul Liber din ITM Sibiu, acesta dobândind personalitate juridică.

Prin încheierea civilă nr. 2381/2024 pronunțată de Judecătoria Sibiu în dosarul nr. 15933/306/2023 a fost admisă cererea formulată de petentul Sindicatul Liber din ITM Sibiu și s-a dispus înscrierea modificărilor intervenite cu privire la statutul sindicatului așa cum au fost stabilite prin procesul-verbal nr. 16 din 19.12.2023, în Registrul special al sindicatelor existent la grefa Judecătoriei Sibiu.

Aceasta este ultima hotărâre de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere, definitivă la data de 25.04.2024 prin prin neapelare (f. 8).

În drept, potrivit art. 54 alin. 1 lit. C din Legea nr. 367/2022, (1) Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: c) la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea, iar conform alin. (2) al aceluiași act normativ (3) Îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate prevăzute la alin. (1) lit. A și B se constată, la cererea acestora, prin hotărâre de către Tribunalul București, iar îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate prevăzute la alin. (1) lit. C se constată la cererea acestora de către judecătoria în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55.

De asemenea, conform art. 55 lit. D din Legea 367/2022, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate, la nivel de unitate se face prin: a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Din cuprinsul adeverinței emise de către Inspectoratul Teritorial de Muncă Sibiu (f. 5) și din cuprinsul declarației președintelui Sindicatului Liber din ITM Sibiu, Botoș Raluca Narcisa (f. 6) rezultă faptul că în cadrul ITM Sibiu există un număr de 52 de posturi ocupate, iar sindicatul are un număr total de 30 de membri.

În cauză, instanța constată că petentul a depus toate înscrisurile prevăzute de lege pentru admiterea cererii, iar din analiza acestora a reieșit că numărul de membri ai sindicatului reprezintă 57, 69 % din numărul angajaților unității. De asemenea, petentul a depus dovada depunerii dosarului de reprezentativitate la Inspectoratul Teritorial de Muncă Sibiu, potrivit adresei nr. 9292 din 30.06.2025 emise de ITM Sibiu. În plus, îndeplinirea primelor două condiții enumerate de lege reiese din hotărârile judecătorești depuse la dosar.

Față de aceste considerente, instanța va admite cererea formulată și va constata îndeplinite condițiile de reprezentativitate de către petentul Sindicatul Liber din ITM Sibiu la nivel de unitate, respectiv la nivelul Inspectoratului Teritorial de Muncă Sibiu.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de petentul Sindicatul Liber din ITM Sibiu, prin reprezentant legal Botoș Raluca Narcisa, cu sediul în municipiul Sibiu, Calea Dumbrăvii, nr. 17 jud Sibiu.

Constată îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate de către petent la nivel de unitate, respectiv la nivelul Inspectoratului Teritorial de Muncă Sibiu.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la de la comunicare.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Sibiu.

Pronunțată în data de 29.07.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

Președinte:
Ioana-Alexandra Crăciun

Grefier:
Iuliana-Maria Vlad

Red. I-A.C. – Jud.

Tehnored. I-A.C. – Jud./ I-M.V – Gref.

Ex. 4/29.07.2025

Comunicat 2 ex.

EXPEDITOR:

**ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SIBIU**

Str. Ocnei, nr. 33

Sibiu, 550188, Județul Sibiu

Tel.: +40-269-217104, Fax: +40-269-211314

Email: jud.sibiu@just.ro

T.P.

POȘTA ROMÂNĂ

Nr. 103/P/5331/2009

Valabilitate - permanentă

**PENTRU JUSTIȚIE.
A SE ÎNMÂNĂ CU PRIORITATE**

R.....
AR

80826



